

2024年6月25日
野村ホールディングス株式会社

ディスクロージャー誌の一部訂正について

2020年3月期のディスクロージャー誌について、以下のとおり訂正しましたのでお知らせします。

「Ⅳ. 最終指定親会社及びその子法人等の直近の二連結会計年度における財産の状況に関する事項 1. 連結財務諸表 (5)連結キャッシュ・フロー計算書」(21～23ページ)

「Ⅳ. 最終指定親会社及びその子法人等の直近の二連結会計年度における財産の状況に関する事項 1. 連結財務諸表 [連結財務諸表注記] 1 会計処理の原則および会計方針の要旨」(24～26ページ)

「Ⅳ. 最終指定親会社及びその子法人等の直近の二連結会計年度における財産の状況に関する事項 1. 連結財務諸表 (5)連結キャッシュ・フロー計算書」(21～23ページ)

(訂正前)

(5)連結キャッシュ・フロー計算書

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー:		
当期純利益(△損失)	△94,711	219,367
当期純利益(△損失)の営業活動に使用された現金(純額)への調整		
減価償却費および償却費	57,924	63,583
のれんの減損損失	81,372	—
株式報酬費用	21,814	12,694
投資持分証券関連損益	6,983	14,726
子会社および関係会社株式売却損益	5,719	△72,841
持分法投資損益(受取配当金控除後)	△19,043	△20,342
建物、土地、器具備品および設備の処分損益	2,455	△3,957
繰延税額	21,565	△23,911
営業活動にかかる資産および負債の増減:		
定期預金	21,832	△33,029
取引所預託金およびその他の顧客分別金	13,752	△97,424
トレーディング資産および プライベートエクイティ・デット投資	925,384	△2,754,743
トレーディング負債	△143,141	428,997
売戻条件付買入有価証券および 買戻条件付売却有価証券(純額)	△3,274,866	2,224,371
借入有価証券担保金および 貸付有価証券担保金(純額)	1,987,331	291,777
その他の担保付借入	1,198	301,019
貸付金および受取債権(貸倒引当金控除後)	157,599	△1,358,242
支払債務	△63,683	788,007
賞与引当金	△46,602	16,202
未払法人所得税(純額)	8,241	△2,787
その他(純額)	△32,288	△9,410
営業活動に使用された現金(純額)	△361,165	△15,943

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー:		
建物、土地、器具備品および設備の購入	△319,090	△206,745
建物、土地、器具備品および設備の売却	262,908	209,197
投資持分証券の売却	519	13,323
銀行業務貸付金の減少(△増加)(純額)	△74,048	43,920
トレーディング目的以外の負債証券の減少(△増加)(純額)	29,452	△2,359
事業の取得および売却(純額)	—	△2,484
関連会社に対する投資の減少(△増加)(純額)	△8,290	160,799
その他投資およびその他資産の減少(△増加)(純額)	△3,954	685
投資活動から得た (△投資活動に使用された)現金(純額)	△112,503	216,336
財務活動によるキャッシュ・フロー:		
長期借入の増加	2,142,212	2,364,260
長期借入の減少	△1,625,516	△2,402,621
短期借入の増加(純額)	85,900	656,205
受入銀行預金の増加(△減少)(純額)	257,471	△93,260
自己株式の売却に伴う収入	313	285
自己株式の取得に伴う支払	△51,714	△150,009
配当金の支払	△47,475	△58,416
非支配持分からの出資	—	15,618
財務活動から得た現金(純額)	761,191	332,062
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金 同等物に対する為替相場変動の影響額	44,741	△27,277
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金 同等物の増加額	332,264	505,178
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金 同等物の期首残高	2,354,868	2,687,132
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金 同等物の期末残高	2,687,132	3,192,310

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
補足開示:		
期中の現金支出額－		
利息の支払額	700,855	677,160
法人所得税等支払額(純額)	27,204	55,592

次の表は、連結貸借対照表に含まれる現金および現金同等物ならびに取引所預託金およびその他の顧客分別金に含まれる制限付き現金および制限付き現金同等物と連結キャッシュ・フロー計算書の現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金同等物の調整表です。制限付き現金および制限付き現金同等物は、野村以外の第三者により、そのアクセス、引出、または使用が実質的に制限されているものの残高です。

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
現金および現金同等物	2,686,659	3,191,889
取引所預託金およびその他の顧客分別金に含まれる 制限付き現金および制限付き現金同等物	473	421
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金 同等物合計	2,687,132	3,192,310

関連する連結財務諸表注記をご参照ください。

(訂正後)

(5) 連結キャッシュ・フロー計算書

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー:		
当期純利益(△損失)	△94,711	219,367
当期純利益(△損失)の営業活動に使用された現金 (純額)への調整		
減価償却費および償却費	57,924	63,583
貸倒引当金戻入益(繰入額)	1,157	9,091
のれんの減損損失	81,372	—
株式報酬費用	21,814	12,694
投資持分証券関連損益	6,983	14,726
子会社および関係会社株式売却損益	5,719	△72,841
持分法投資損益(受取配当金控除後)	△19,043	△20,342
建物、土地、器具備品および設備の処分損益	2,455	△3,957
繰延税額	21,565	△23,911
営業活動にかかる資産および負債の増減:		
取引所預託金およびその他の顧客分別金	13,752	△97,424
トレーディング資産および プライベートエクイティ・デット投資	923,595	△2,743,850
トレーディング負債	△143,141	428,997
売戻条件付買入有価証券および 買戻条件付売却有価証券(純額)	△3,274,866	2,224,371
借入有価証券担保金および 貸付有価証券担保金(純額)	1,987,331	291,777
信用取引貸付金および受取債権	474,391	△891,891
支払債務	△63,683	788,007
賞与引当金	△46,602	16,202
未払法人所得税(純額)	8,241	△2,787
その他(純額)	△26,263	△306,521
営業活動に使用された現金(純額)	△62,010	△94,709

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー:		
定期預金の預入による支出	△214,787	△433,899
定期預金の払戻による収入	232,600	394,496
建物、土地、器具備品および設備の購入	△319,090	△206,745
建物、土地、器具備品および設備の売却	262,908	209,197
エクイティ投資の購入による支出	△5,466	△16,919
エクイティ投資の売却による収入	3,725	27,093
銀行業務貸付金の減少(△増加)(純額)	△72,441	42,792
トレーディング目的以外の貸付金の増加	△1,012,570	△1,363,037
トレーディング目的以外の貸付金の減少	693,115	1,011,743
インターバンク短期金融市場貸付金の減少による収入	△278	797
(△増加による支出)(純額)		
トレーディング目的以外の負債証券の増加	△140,936	△129,132
トレーディング目的以外の負債証券の減少	170,388	126,773
事業の売却による純支出	—	△70
関連会社に対する投資の購入による支出	△13,093	△1,000
関連会社に対する投資の売却による収入	4,803	161,799
その他(純額)	△9,342	△4,429
投資活動に使用された現金(純額)	△420,464	△180,541
財務活動によるキャッシュ・フロー:		
長期借入の実行による収入	2,170,646	2,337,144
長期借入の返済による支出	△1,701,634	△2,348,848
短期借入の実行による収入	1,501,738	2,092,050
短期借入の返済による支出	△1,427,749	△1,679,453
インターバンク短期金融市場借入金の増加による収入(△減少による支出)(純額)	△6,982	362,634
その他の担保付借入の増加(純額)	78,150	298,680
受入銀行預金の増加による収入(△減少による支出)(純額)	254,260	△87,399
株式報酬に関する源泉税の支払	—	△2,163
自己株式の売却に伴う収入	313	285
自己株式の取得に伴う支払	△51,714	△150,009
配当金の支払	△47,475	△58,416
非支配持分からの出資	24,416	70,112
非支配持分への分配	△23,972	△26,912
財務活動から得た現金(純額)	769,997	807,705
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金同等物に対する為替相場変動の影響額	44,741	△27,277
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金同等物の増加額	332,264	505,178
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金同等物の期首残高	2,354,868	2,687,132
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金同等物の期末残高	2,687,132	3,192,310

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
補足開示:		
期中の現金支出額－		
利息の支払額	700,855	677,160
法人所得税等支払額(純額)	27,204	55,592

次の表は、連結貸借対照表に含まれる現金および現金同等物ならびに取引所預託金およびその他の顧客分別金に含まれる制限付き現金および制限付き現金同等物と連結キャッシュ・フロー計算書の現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金同等物の調整表です。制限付き現金および制限付き現金同等物は、野村以外の第三者により、そのアクセス、引出、または使用が実質的に制限されているものの残高です。

	2019 年3月期 自 2018 年4月 1 日 至 2019 年3月 31 日	2020 年3月期 自 2019 年4月 1 日 至 2020 年3月 31 日
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
現金および現金同等物	2,686,659	3,191,889
取引所預託金およびその他の顧客分別金に含まれる 制限付き現金および制限付き現金同等物	473	421
現金、現金同等物、制限付き現金および制限付き現金 同等物合計	2,687,132	3,192,310

連結キャッシュ・フロー計算書にかかる修正事項

修正の詳細については、「注記1 会計処理の原則および会計方針の要旨」をご覧ください。

関連する連結財務諸表注記をご参照ください。

「Ⅳ. 最終指定親会社及びその子法人等の直近の二連結会計年度における財産の状況に関する事項 1. 連結財務諸表〔連結財務諸表注記〕 1 会計処理の原則および会計方針の要旨」(24～26ページ)

(訂正前)

—

(訂正後)

過年度の連結財務諸表の訂正

訂正の要旨

2024年3月期第4四半期連結会計期間において、当社は過年度の連結財務諸表に含まれる連結キャッシュ・フロー計算書において、区分および表示の誤りを特定しました。区分の誤りは、一部のトレーディング目的以外の貸付金、その他の金融および非金融取引から生じるキャッシュ・フローを、投資活動によるキャッシュ・フローまたは財務活動によるキャッシュ・フローではなく営業活動によるキャッシュ・フローに区分したことによるものです。また、表示の誤りは、一部のトレーディング目的以外の負債証券、短期借入、その他の金融および非金融取引から生じるキャッシュ・フローを総額ではなく純額で表示したことによるものです。これらの誤りが連結貸借対照表、連結損益計算書および連結包括利益計算書に与える影響はなく、したがって過年度公表したEPSに与える影響はありません。

当社はこれらの誤りの一部が重要であると考え、これらの特定された区分および表示の誤りを修正するために、2019年3月期および2020年3月期の連結財務諸表に含まれる連結キャッシュ・フロー計算書を訂正しました。以下の表は、2019年3月期および2020年3月期における、連結キャッシュ・フロー計算書の訂正項目にかかる訂正前の金額、訂正額および訂正後の金額を示しています。

2020 年3月期(百万円)

修正前			修正後		
区分	金額	修正額	区分	金額	
—	—	9,091	貸倒引当金戻入益(繰入額)	9,091	
定期預金	△33,029	33,029	—	—	
トレーディング資産および プライベートエクイティ・デット投資	△2,754,743	10,893	トレーディング資産および プライベートエクイティ・デット投資	△2,743,850	
その他の担保付借入	301,019	△301,019	—	—	
貸付金および受取債権(貸倒引当金控 除後)	△1,358,242	466,351	信用取引貸付金および受取債権	△891,891	
その他(純額)	△9,410	△297,111	その他(純額)	△306,521	
営業活動に使用された現金(純額)	△15,943	△78,766	営業活動に使用された現金(純額)	△94,709	
—	—	△433,899	定期預金の預入による支出	△433,899	
—	—	394,496	定期預金の払戻による収入	394,496	
投資持分証券の売却	13,323	△13,323	—	—	
—	—	△16,919	エクイティ投資の購入による支出	△16,919	
—	—	27,093	エクイティ投資の売却による収入	27,093	
銀行業務貸付金の減少(△増加)(純 額)	43,920	△1,128	銀行業務貸付金の減少(△増加)(純 額)	42,792	
—	—	△1,363,037	トレーディング目的以外の貸付金の増 加	△1,363,037	
—	—	1,011,743	トレーディング目的以外の貸付金の減 少	1,011,743	
—	—	797	インターバンク短期金融市場貸付金の 減少による収入(△増加による支出) (純額)	797	
トレーディング目的以外の負債証券の 減少(△増加)(純額)	△2,359	—	トレーディング目的以外の負債証券の 増加	△129,132	
—	—	—	トレーディング目的以外の負債証券の 減少	126,773	
事業の取得および売却(純額)	△2,484	2,484	—	—	
—	—	—	事業の取得による純支出	—	
—	—	△70	事業の売却による純支出	△70	
関連会社に対する投資の減少(△増加) (純額)	160,799	—	関連会社に対する投資の購入による支 出	△1,000	
—	—	—	関連会社に対する投資の売却による収 入	161,799	
その他投資およびその他資産の減少 (△増加)(純額)	685	△5,114	その他(純額)	△4,429	
投資活動から得た (△投資活動に使用された)現金(純額)	216,336	△396,877	投資活動に使用された現金(純額)	△180,541	
長期借入の増加	2,364,260	△27,116	長期借入の実行による収入	2,337,144	
長期借入の減少	△2,402,621	53,773	長期借入の返済による支出	△2,348,848	
短期借入の増加(純額)	656,205	△656,205	—	—	
—	—	2,092,050	短期借入の実行による収入	2,092,050	
—	—	△1,679,453	短期借入の返済による支出	△1,679,453	
—	—	362,634	インターバンク短期金融市場借入金 の増加による収入(△減少による支出) (純額)	362,634	
—	—	298,680	その他の担保付借入の増加(純額)	298,680	
受入銀行預金の増加(△減少)(純額)	△93,260	5,861	受入銀行預金の増加による収入(△減 少による支出)(純額)	△87,399	
—	—	△2,163	株式報酬に関する源泉税の支払	△2,163	
非支配持分からの出資	15,618	54,494	非支配持分からの出資	70,112	
—	—	△26,912	非支配持分への分配	△26,912	
財務活動から得た現金(純額)	332,062	475,643	財務活動から得た現金(純額)	807,705	

2019 年3月期(百万円)

修正前			修正後		
区分	金額	修正額	区分	金額	
—	—	1,157	貸倒引当金戻入益(繰入額)	1,157	
定期預金	21,832	△21,832	—	—	
トレーディング資産および プライベートエクイティ・デット投資	925,384	△1,789	トレーディング資産および プライベートエクイティ・デット投資	923,595	
その他の担保付借入	1,198	△1,198	—	—	
貸付金および受取債権(貸倒引当金控 除後)	157,599	316,792	信用取引貸付金および受取債権	474,391	
その他(純額)	△32,288	6,025	その他(純額)	△26,263	
営業活動に使用された現金(純額)	△361,165	299,155	営業活動に使用された現金(純額)	△62,010	
—	—	△214,787	定期預金の預入による支出	△214,787	
—	—	232,600	定期預金の払戻による収入	232,600	
投資持分証券の売却	519	△519	—	—	
—	—	△5,466	エクイティ投資の購入による支出	△5,466	
—	—	3,725	エクイティ投資の売却による収入	3,725	
銀行業務貸付金の減少(△増加)(純 額)	△74,048	1,607	銀行業務貸付金の減少(△増加)(純 額)	△72,441	
—	—	△1,012,570	トレーディング目的以外の貸付金の増 加	△1,012,570	
—	—	693,115	トレーディング目的以外の貸付金の減 少	693,115	
—	—	△278	インターバンク短期金融市場貸付金の 減少による収入(△増加による支出) (純額)	△278	
トレーディング目的以外の負債証券の 減少(△増加)(純額)	29,452	—	トレーディング目的以外の負債証券の 増加	△140,936	
—	—	—	トレーディング目的以外の負債証券の 減少	170,388	
関連会社に対する投資の減少(△増加) (純額)	△8,290	—	関連会社に対する投資の購入による支 出	△13,093	
—	—	—	関連会社に対する投資の売却による収 入	4,803	
その他投資およびその他資産の減少 (△増加)(純額)	△3,954	△5,388	その他(純額)	△9,342	
投資活動から得た (△投資活動に使用された)現金(純額)	△112,503	△307,961	投資活動に使用された現金(純額)	△420,464	
長期借入の増加	2,142,212	28,434	長期借入の実行による収入	2,170,646	
長期借入の減少	△1,625,516	△76,118	長期借入の返済による支出	△1,701,634	
短期借入の増加(純額)	85,900	△85,900	—	—	
—	—	1,501,738	短期借入の実行による収入	1,501,738	
—	—	△1,427,749	短期借入の返済による支出	△1,427,749	
—	—	△6,982	インターバンク短期金融市場借入金 の増加による収入(△減少による支出) (純額)	△6,982	
—	—	78,150	その他の担保付借入の増加(純額)	78,150	
受入銀行預金の増加(△減少)(純額)	257,471	△3,211	受入銀行預金の増加による収入(△減 少による支出)(純額)	254,260	
—	—	24,416	非支配持分からの出資	24,416	
—	—	△23,972	非支配持分への分配	△23,972	
財務活動から得た現金(純額)	761,191	8,806	財務活動から得た現金(純額)	769,997	

以上